MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2018 APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO E

CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no

uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL Nº 02/2018, após

análise dos recursos pela CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

PROPOSTAS SELECIONADAS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23206.000245.2018-63 Água de Beber para a

Aldeia Altamira Nii

Yuxibu Huni Kui

PL Charles Soares

Huber

100,00

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23340.000048.2018-08 VI Jornada Técnica do

Curso de

Agropecuária

BG Lúcia Pereira Dias 98,75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23495.000047.2018-91 Informação e

Integração: o IFSul na

fronteira e a fronteira

no IFSul

SL Miguel Angelo

Pereira Dinis

98,75

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23339.000048.2018-39 IFgurantes:

teatralizando além dos

muros da escola

CM Giliard Ávila

Barbosa

98,13

CÂMPUS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23341.000097.2018-22 Horta Ocupacional –

Fase V

VG Everton Maksud

Medeiros

98,13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23356.000047.2018-86 Informática na Melhor

Idade

VA Fábio Lorenzi da

Silva

97,50

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23163.000405.2018-18 Experimentos

Mecatrônicos que

Estimulem a

Curiosidade Científica

e Tecnológica

NH Richard Silva

Martins

96,25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23166.000053.2018-71 VI Robocharq CH Rafael Marquetto

Vargas

95,63

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23164.000079.2018-39 II SaberTec

IFSul/Sapucaia: Mostra

de Educação, Ciência,

Tecnologia e Cultura do

IFSul – Câmpus

Sapucaia do Sul

SS Janaína Pacheco

Jaeger

92,50

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23704.000017.2018-72 IFSul Câmpus Lajeado:

conhecer e reencontrar

LJ Ana Maria Geller 92,50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS PASSO FUNDO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23165.000036.2018-43 I Congresso da

Tecnologia da

Informação do IFSul

Passo Fundo

PF Alexandre Tagliari

Lazzaretti

90,63

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23163.000413.2018-64 Divulgação do Câmpus

Avançado Jaguarão:

inserção a cultura,

inclusão e tecnologia

JG Cátia Simone de

Cardozo Xavier

84,38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23340.000054.2018-57 Produção e divulgação

de objetos de

aprendizagem

inclusivos sobre

Biologia Celular e

Molecular

BG Aline Jaime Leal 97,50

2 23206.000253.2018-18 Assessoria e

Fortalecimento da Rede

Reciclar: Adequação

Sócio-técnica e

Tecnologias Sociais na

área da Reciclagem

Popular na região sul do

RS

PL Sandro Silva

Teixeira

97,50

3 23341.000105.2018-31 Tecidoteca IFSul -

CAVG

VG Aline Maria

Rodrigues Machado

96,88

4 23495.000049.2018-81 2° Fórum da Cozinha

Fronteiriça: ciclo de

aulas, oficinas e

seminários sobre

saberes culinários da

fronteira Brasil/Uruguai

SL Marcela Quintana

Langone

96,75

5 23206.000256.2018-43 Laboratório de

Economia Solidária,

PL Alexandre de Pauli

Bandeira

96,25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Educação Popular e

Ambiental –

LEMA/NESOL

6 23356.000046.2018-31 Discutindo sobre

cidadania, deveres e

direitos

VA Josiane Paula da

Luz

95,63

7 23341.000092.2018-08 Plantas e tecidos como

instrumento de

transformação social

VG Sintia Zitzke

Fischer

95,00

8 23206.000246.2018-16 Inclusão Social para

professores da Rede

Pública Municipal

PL Márcia Helena

Sauaia Guimarães

Rostas

94,38

9 23206.000239.2018-14 7ª Mostrarob – Mostra

de Educação, Ciência e

Tecnologia

PL Rafael Galli 94,38

10 23495.000050.2018-13 Mi lengua, tu lengua,

nossa cultura:

ensinando e aprendendo

línguas em um contexto

de fronteira

SL Fabiana Soares Da

Silva

93,75

11 23340.000052.2018-68 Capacitação em

horticultura orgânica

em instituições de

ensino do município de

Bagé

BG Denise de Souza

Martins

93,75

12 23495.000051.2018-50 Clube de Robótica sem

Fronteiras

SL Igor da Rocha

Barros

93,75

13 23341.000090.2018-19 Proteção fitossanitária

agroecológica para

VG Jader Ribeiro Pinto 93,75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

agricultura familiar e

otimização ambiental

dos recursos da

propriedade – Fase 2

14 23166.000050.2018-37 Programa integrado de

difusão da informática

CH Calebe Micael de

Oliveira Conceição

92,50

15 23341.000091.2018-55 Oficinas de fabricação

de alimentos em abrigo

protetivo para meninas

VG Rosangela Silveira

Rodrigues

92,50

16 23339.000044.2018-51 9ª Mostra de ciências

exatas e suas interfaces

no IFSul – Campus

Camaquã e 8ª Feira de

Ciências de Camaquã

CM Caroline

Neugebauer Wille

91,88

17 23341.000104.2018-96 Capacitação e

assessoria em produção

de plantas medicinais

para agricultores

familiares de Turuçu-

RS

VG Márcio Paim

Mariot

91,88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

1 23341.000096.2018-88 Curso de Executor em

Aviação Agrícola

VG Hilton Grimm 91,25

2 23339.000049.2018-83 TABUS – Falando

sobre tudo e mais um

pouco

CM Manoela Wendler

Fernandes

91,25

3 23164.000076.2018-03 Aprove IFSul SS Leonor Wierzynski

Pedroso Silveira

90,63

4 23340.000055.2018-00 LIDUS: Jogo educativo

para auxiliar deficientes

auditivos no

aprendizado da Língua

Brasileira de Sinais

(LIBRAS) na Rede

Municipal de Educação

BG Abner Gilead

Araújo Guedes

90,63

5 23206.000241.2018-85 LABEE – Laboratório

de Empreendedorismo

Empresarial

PL Diego Rodrigues

Pereira

90,00

6 23165.000033.2018-18 II Criart_IFSul: Mostra

de Talentos, Oficinas,

Artísticas e Culturais –

Campus Passo Fundo

PF Sidinei Cruz

Sobrinho

90,00

7 23356.000045.2018-97 Manutenção e suporte

em informática

VA Fernando Luis

Herrmann

89,38

8 23340.000051.2018-13 A importância da

Reciclagem do papel no

ambiente escolar

BG Suélen dos Santos

Garcia

89,38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

9 23341.000102.2018-05 Implantação de espécies

frutíferas no Hospital

Espírita e assistência

técnica em um pomar

implantado na escola

Edu Bás

VG Doralice Lobato de

Oliveira Fischer

89,38

10 23495.000044.2018-58 Arte aqui, lá e acolá: a

fronteira como

possibilidade de pensar

novos territórios

criativos

SL Dionéia De Macedo

Fernandes

88,75

11 23340.000034.2018-86 Praticando Física BG Anelise Ramires

Meneses

88,75

12 23164.000080.2018-63 Alçando Voo – 2018:

refletindo sobre

educação profissional e

trajetórias de formação

e de vida

SS Roger Sauandaj

Elias

88,75

13 23356.00048.2018-21 Conectando Mulheres

ao Empreendedorismo

VA Roberta Acorsi 88,13

14 23164.000078.2018-94 I Encontro de Educação

Inclusiva no Ensino

Médio e Técnico do

IFSul

SS Vanessa de Oliveira

Dagostim Pires

88,13

15 23339.000047.2018-94 Cine & Debate –

Edição 2018

CM Edson Luis de

Almeida Oliveira

88,13

16 23339.000046.2018-40 Oficinas de Cubo

Mágico

CM Diana Schein Bartz 88,13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

17 23495.000045.2018-01 Programação Criativa

com Scratch

SL Alfredo Parteli

Gomes

88,13

18 23341.000093.2018-44 Práticas

socioambientais no

espaço escolar

VG Elisa Bald Siqueira 87,50

19 23339.000051.2018-52 Bonsai: Cultivando

Bem-Estar

CM Raquel Sperb

Xavier

86.88

20 23340.000056.2018-46 Álbum de figurinhas

virtual acessível para

auxiliar no ensino de

matemática, geografia e

ciências na rede

municipal de educação

BG Marcelo da Silveira

Siedler

86,88

21 23339.000050.2018-16 Tea Time: English

Classes for All

CM Marta Helena Blank

Tessmann

86,25

22 23339.000054.2018-96 IFSul Camaquã e

Comunidade: Uma

proposta de

acessibilidade ao surdo

CM William Kelbert

Nitschke

86,25

23 23339.000052.2018-05 ContAção IFSul: Uma

proposta de consciência

ambiental através do

lúdico

CM Sandra Beatriz

Salenave de Brito

85,00

24 23341.00101.2018-52 Projeto Semear –

Germinação de Brotos

Orgânicos e Saúde

VG Vera Lúcia

Faulstich

84,38

25 23340.000057.2018-91 “Inglês para a

Comunidade – Curso

BG Maria do Carmo da

Silva Fagundes

Machado

84,38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Diurno e Curso

Noturno”

26 23206.000243.2018-74 Modernização de redes

elétricas e proposição

de medidas de

eficientização

energética para escolas

públicas estaduais

PL Marcel de Souza

Mattos

84,38

27 23340.000060.2018-12 Clube de Astronomia –

IFSul Bagé

BG Ânderson dos

Santos Ritta

84,38

28 23164.000075.2018-51 Galeria Experimental SS Stefanie Merker

Moreira

83,75

29 23166.000056.2018-12 Oficina de robótica da

Robocharq

CH Juliano Costa

Machado

81,93

30 23164.000074.2018-14 10ª Semana Temática

do Curso Técnico em

Administração

PROEJA

SS Marineiva

Teresinha de Melo

Manganeli

81,13

31 23206.000244.2018-19 Brinquedoteca de

Ciências

PL Ricardo Lemos

Sainz

79,38

32 23341.000103.2018-41 Feira de Sementes para

Ampliação da

Agrobiodiversidade e

Segurança Alimentar

VG Ana Paula do

Sacramento Wally

79,38

33 23495.000048.2018-36 Inclusão social e

digital: aprender e

ensinar com a

informática

SL Graciele de Melo

Dorneles

78,75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

34 23163.000406.2018-62 I Fórum Filosofia e

Ensino: o futuro da

Filosofia como unidade

curricular do Ensino

Médio.

NH Nei Jairo Fonseca

dos Santos Junior

78,13

35 23164.000073.2018-61 Plantando Sapucaia Em

Sapucaia

SS Lacina Maria

Freitas Teixeira

78,13

36 23166.000054.2018-15 I Seminário Nacional

de Educação

Profissional e

Tecnológica do

Mestrado em Rede-

IFSUL: “ Desafios da

Educação Profissional

no Tempo Presente”.

CH Patrícia Mendes

Calixto

77,50

37 23165.000037.2018-98 Robótica na Escola PF Claudio André

Lopes de Oliveira

76,88

38 23340.000050.2018-79 Óleo de cozinha:

estudo, reciclagem e

conscientização

BG Ana Lúcia Pereira

Ferreira de Quadros

76,13

39 23341.000100.2018-16 Cavg- O lugar que

conecta Voleibol e

Meio Ambiente- um

compromisso com a

responsabilidade

socioambiental da

comunidade.

       VG Roberta Bermudes

dos Santos Silva

75,63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

40 2339.000043.2018-14 Clube do Livro: uma

proposta de mediação

de leitura

      CM Ana Paula Nedel 74,38

41 23164.000077.2018-40 IFOMAT- IF

Olimpíada de

Matemática

     SS Marcelo Adriano

Diogo

74,38

42 23341.000095.2018-33 Semana da Moda com

Propósito: “ O Mundo

mudou e você não viu”.

     VG Paula Rodrigues

Bittencourt de

Carvalho Leite

70,38

43 23206.000248.2018-05 Produção de substratos

e fertilizantes orgânicos

a partir de resíduos

vegetais da comunidade

escolar e seu uso na

produção  de ervas

medicinais, alimentos,

hortaliças – Turma

1/2018

PL Eder Coutinho 70,00

44 23340.000059.2018-80 Grupo de estudos

preparatório para o

POSCOMP

BG Giordano de

Andrades Lima

70,00

45 23340.000053.2018-11 Cine Ciências      BG Débora Borges

Gogia

68,75

46 23206.000251.2018-11 O Julgamento do Homo

Sapiens – Peça teatral

musicada do IFSul

campus Pelotas

PL Sergio Luiz

Schubert Severo

63,13

47 23206.000252.2018-65 V Seminário Regional

sobre políticas e

PL Valeska Duarte da

Silva Goularte

56,25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

tecnologias sociais para

a cadeia produtiva de

resíduos sólidos

48 23340.000047.2018-55 Semana Acadêmica dos

cursos de Agroindústria

e Tecnologia de

Alimentos

BG Stela Maris Meister

Meira

55,00

49 23340.000049.2018-44 4º Encontro de Ciência

e Tecnologia do IFSul

Campus Bagé

BG Giulia D’Ávila

Vieira

43,75

50 23206.000247.2018-52 Modelos didáticos

como ferramenta para o

ensino/aprendizagem de

biologia do IFSul

Campus Pelotas

PL Flora Maria Dias

Blois

25,00

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME EDITAL

SUAP TÍTULO DO PROJETO CÂMPUS COORDENADOR

23356.000044.2018-42 Musiviver: compartilhando conhecimentos e vivências musicais VA Vanilda Lídia Ferreira de Macedo

23166.000055.2018-60 L.I.D Leitura Imersiva Digital CH Pablo Santos Werlang

23165.000035.2018-07 E-Recicla: material eletrônico não se descarta, se transforma PF Jaqueline Pinzon

23339.000053.2018-41 Curso de matemática básica CM Vagner Euzébio Bastos

23206.000249.2018-41 Estudo de sementes de milho crioulo para ampliação da

agrobiodiversidade e segurança alimentar

PL Jander Luís Fernandes Monks

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

23206.000242.2018-20 Método de implementação e avaliação de indicadores residenciais

de resíduos, água e energia elétrica de moradores da cidade de

Pelotas

PL Marise Keller dos Santos

23166.000052.2018-26 “De volta para casa”: site de divulgação de perfis de pessoas

desaparecidas

CH Eduardo Martinelli Leal

23341.000106.2018-85 Fórum de tendências de moda IFSul – CAVG 2ª e 3ª edições VG Luise Anita Wulff Al Alan

23340.000058.2018-35 AutonomousGreen – Hortas inteligentes em escolas municipais BG Leandro da Silva Camargo

*
GISELA LOUREIRO DUARTE

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA

*Assinado no original